
 

                              

               

  
   L’Estensore            Il Responsabile dell’Ufficio 
 

   Rita Di Giacomo                      Rita Di Giacomo 

           (F.to elettronicamente)                      (F.to elettronicamente) 

________________________                                           ____________________________ 
       Firma                          Firma 

  

 

____ 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
_______________________________________________________________________________ 

REGIONE

ABRUZZO

 
                                                                          GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________                 

DETERMINAZIONE N. DPH/163                                                         del 25/10/2019 
 
DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO - DPH 
 
UFFICIO ECONOMICO, AMMINISTRATIVO, FINANZIARIO DEL DIPARTIMENTO   
 
OGGETTO: Accordo di Collaborazione tra la Regione Abruzzo e la Regione Veneto per attività di 
collaborazione istituzionale nell’ambito degli obiettivi previsti dal Piano Esecutivo, Azione 2 di cui 
all’Addendum 2017/2018 dell’Accordo di Programma tra l’allora Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo (MIBACT) e Regione Abruzzo, per conto della Commissione Speciale Turismo e Industria 

Alberghiera. Impegno e liquidazione acconto a favore della Direzione Generale del Turismo della Regione 
Veneto.  
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- in data 29/12/2016 la Regione Abruzzo, in qualità di Coordinatrice della Commissione Speciale Turismo e 
Industria Alberghiera, e l’allora MiBACT hanno sottoscritto un Accordo di Programma per la realizzazione di 
talune delle attività previste dal Piano Strategico Turismo; 
 
- In data 28/12/2017 i medesimi Enti hanno sottoscritto un Addendum a completamento del precedente 
Accordo volto alla realizzazione delle seguenti ulteriori azioni nel termine del 30/10/2018, successivamente 
prorogato al 30/10/2019, sempre in coerenza con le linee di intervento del PST: 

1) Valorizzazione delle risorse enogastronomiche; 
2) Strutturazione e implementazione di una Piattaforma per l’interoperabilità digitale che prevede un 

DMS Destination Management System; 
3) Sviluppo e valorizzazione dei borghi italiani e dei cammini come luoghi del turismo lento, 

dell’autenticità e qualità della vita; 
4) Incremento del turismo montano attraverso il miglioramento della fruibilità della montagna estiva e 

invernale; 
per l’attuazione delle quali l’allora MiBACT ha riconosciuto alla Regione Abruzzo, quale regione 
Coordinatrice, un contributo pari a € 510.000,00; 

 
- La Commissione Speciale Turismo e Industria Alberghiera della Conferenza delle Regioni e Province 
Autonome ha approvato formalmente il Piano Esecutivo di detto Addendum nella riunione del 27/03/2018 
stabilendo la seguente ripartizione delle azioni: 

1) Valorizzazione delle risorse enogastronomiche, Capofila Regione Piemonte; 
2) Strutturazione e implementazione di una Piattaforma per l’interoperabilità digitale che prevede un 

DMS Destination Management System, Capofila Regioni Veneto e Abruzzo; 
3) Sviluppo e valorizzazione dei borghi italiani e dei cammini come luoghi del turismo lento, 

dell’autenticità e qualità della vita, Capofila Regione Emilia Romagna; 
4) Incremento del turismo montano attraverso il miglioramento della fruibilità della montagna estiva e 

invernale, Capofila Regioni Abruzzo e Piemonte; 
 



 

- Il Coordinamento Tecnico del Turismo nell’incontro del 16/01/2019 ha concordato che siano le Regioni 
capofila delle singole azioni a realizzare i relativi progetti di esecuzione, posizione confermata e attestata anche 
nel verbale dell’11/02/2019. 
 
- L’ex MiBACT ha anticipato l’acconto del 40% del contributo totale riconosciuto a titolo di contributo, pari a 
€ 204.000,00, e che tale somma è stata incassata sul capitolo di bilancio 242430.1 denominato “Realizzazione di 
iniziative in ambito turistico”, somma reiscritta nel corrente esercizio finanziario dalla D.G.R. 417/2019; 

 
VISTO l’Accordo di Collaborazione del 20/6/2019 sottoscritto digitalmente dal direttore pro tempore del  
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio e dal direttore della Direzione Regionale Turismo della regione 
Veneto, le cui risorse economiche a titolo di contributo ammontano a € 142.500,00, per le attività di 
collaborazione istituzionale nell’ambito degli obiettivi previsti dal Piano Esecutivo, Azione 2 – Strutturazione e 
implementazione di una piattaforma per l’interoperabilità digitale che preveda un DMS (Destination 
Management System) di cui all’Addendum 2017/2018 (Allegato 1); 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del citato accordo che al comma 2 prevede un acconto del 50% dell’importo complessivo 
precisando al comma 3 che, in ogni caso, l’erogazione delle somme è conforme, oltre che conseguenziale, al 
trasferimento delle somme erogate dal MIPAATF ai sensi dell’Addendum all’Accordo di Programma attualmente 
vigente; 
 
ATTESO che il Dipartimento Turismo dell’ex MIPAAFT, succeduto al MIBACT, non ha ancora provveduto a 
erogare alla Regione Abruzzo il 2° acconto così come previsto dall’Addendum e che, pertanto, è possibile 
trasferire alla regione Veneto soltanto il 40% dell’importo complessivo pari a € 57.000,00 
(cinquantasettemila/00) conformemente alle somme trasferite; 
 
ACQUISITA al progr./305937/19 del 20 settembre 2019 la richiesta di erogazione dell’acconto del contributo 
inviata dalla Direzione Reg.le Turismo della regione Veneto per le attività di collaborazione istituzionale 
nell’ambito degli obiettivi previsti dal Piano Esecutivo, Azione 2 – Strutturazione e implementazione di una 
piattaforma per l’interoperabilità digitale che preveda un DMS, per un importo di € 71.250,00 (Allegato 2);  
 
RITENUTO di: 

 impegnare la complessiva somma di € 142.500,00 sul capitolo di bilancio 242430.1  del corrente esercizio 
finanziario denominato “Realizzazione di iniziative in ambito turistico” associato al PDC 2.03.01.02.000,  a favore 
della Direzione Reg.le Turismo della regione Veneto, ai sensi degli articoli 3 e 4 dell’Accordo di Collaborazione, 
per le attività di collaborazione istituzionale nell’ambito degli obiettivi previsti dal Piano Esecutivo, Azione 2 – 
Strutturazione e implementazione di una piattaforma per l’interoperabilità digitale che preveda un DMS 
(Destination Management System) di cui all’Addendum 2017/2018; 

 ai sensi dell’art. 4, comma 3, dell’Accordo in atto, procedere alla liquidazione e pagamento del 40% dell’importo 
complessivo a titolo di anticipo del contributo convenuto pari a € 57.000,00, con le seguenti modalità di 
pagamento: 

- versamento presso il tesoriere regionale: UNICREDIT SPA con sede in Mercerie dell’Orologio n. 191 – 
30124 Venezia. C.F./P. IVA 00348170101 conto corrente bancario IBAN IT 41V 02008 02017 
000100537110 con indicazione della causale “Trasferimento risorse ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di 
Collaborazione di cui alla DGR n. 656/2019”  

 
DATO ATTO che l’importo di € 142.500,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 242430.1 del 
corrente esercizio finanziario denominato “Realizzazione di iniziative in ambito turistico” associato al PDC 
2.03.01.02.000; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’importo erogato è da intendersi per lo svolgimento di “attività istituzionali - fuori 
campo I.V.A.” (per mancanza di presupposti di cui agli art. 1,4,5 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633); 
 
DATO ATTO che si adempierà all’obbligo di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 come da circolare Prot. N. 
DB/RA/107998 del 23/04/2013, procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della 
Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 
VISTE le LL.RR. n. 1 del 29/01/2019 e n. 2 del 31/01/2019 rispettivamente di “Disposizioni Finanziarie per la 
redazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità Regionale 
2019) e di “Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021”; 
 
VISTI il D.Lgs. N. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii., nelle 
disposizioni che disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze 
dirigenziali in materia di gestione; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 142.500,00 sul capitolo di bilancio 242430.1  del corrente esercizio 
finanziario denominato “Realizzazione di iniziative in ambito turistico” associato al PDC 2.03.01.02.000,  a favore 
della Direzione Reg.le Turismo della regione Veneto, ai sensi degli articoli 3 e 4 dell’Accordo di Collaborazione, per 
le attività di collaborazione istituzionale nell’ambito degli obiettivi previsti dal Piano Esecutivo, Azione 2 – 
Strutturazione e implementazione di una piattaforma per l’interoperabilità digitale che preveda un DMS 
(Destination Management System) di cui all’Addendum 2017/2018 (Allegato 1); 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla Direzione regionale Turismo della regione Veneto l’importo di € 57.000,00, ai sensi 
dell’art. 4, comma 3, dell’Accordo in atto e giusta richiesta di anticipo progr./305937/19 del 20 settembre 2019, a 
titolo di anticipo del contributo convenuto, con le seguenti modalità di pagamento (Allegato 2): 

- versamento presso il tesoriere regionale: UNICREDIT SPA con sede in Mercerie dell’Orologio n. 191 – 
30124 Venezia. C.F./P. IVA 00348170101 conto corrente bancario IBAN IT 41V 02008 02017 
000100537110 con indicazione della causale “Trasferimento risorse ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di 
Collaborazione di cui alla DGR n. 656/2019”  

 
DI DARE ATTO che l’importo erogato è da intendersi per lo svolgimento di “attività istituzionali - fuori campo 
I.V.A.” (per mancanza di presupposti di cui agli art. 1,4,5 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633);  
 
DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento; 
 
DI DARE ATTO che si adempierà all’obbligo di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 come da circolare Prot. 
N. DB/RA/107998 del 23/04/2013, procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della 
Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione, ad avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta Regionale – 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, oltre che al Servizio Bilancio per il monitoraggio delle economie 
vincolate. 
 
 
                                                                                                                                   IL DIRETTORE 
                                                                                                                       Dott. Germano De Sanctis   
                                                                                                          F.to digitalmente                                                                                                      


